A fiscalização entendeu por equivocada a classificação tributária adotada pelo contribuinte na maioria de suas vendas.
O Despacho Decisório da DRF de João Pessoa/PB decidiu (e-folhas 225):
DEFERIR PARCIALMENTE o Pedido de Ressarcimento constante do PER n° 06456.08270.200407.1.1.01-2883 (fls. 04 a 22), no valor de R$ 8.972,02 X (oito mil novecentos e setenta e dois reais e dois centavos), em virtude de disponibilidade parcial do crédito pleiteado, decorrente de glosa por pedido de ressarcimento a maior, no valor de R$ 87.155,10 (oitenta e sete mil cento e cinqüenta e cinco reais e dez centavos);
HOMOLOGAR PARCIALMENTE até o limite do crédito deferido a Declaração de Compensação n° 42157.26539.200407.1.3.01-9405 (fls. 23 a 28), visto que o crédito pleiteado foi insuficiente para compensar o total do débito informado na DCOMP;

[...]

contribuinte na maioria de suas vendas. 

O Despacho Decisório da DRF de João Pessoa/PB decidiu (e-folhas 225): 

 DEFERIR PARCIALMENTE o Pedido de Ressarcimento constante 

do PER n° 06456.08270.200407.1.1.01-2883 (fls. 04 a 22), no valor de 

R$ 8.972,02 X (oito mil novecentos e setenta e dois reais e dois 

centavos), em virtude de disponibilidade parcial do crédito pleiteado, 

decorrente de glosa por pedido de ressarcimento a maior, no valor de 

R$ 87.155,10 (oitenta e sete mil cento e cinqüenta e cinco reais e dez 

centavos); 

 HOMOLOGAR PARCIALMENTE até o limite do crédito deferido a 

Declaração de Compensação n° 42157.26539.200407.1.3.01-9405 (fls. 

23 a 28), visto que o crédito pleiteado foi insuficiente para compensar o 

total do débito informado na DCOMP;